Egz. archiwalny IBI

LIBRAIRIE  
DE  
L'ACADEMIE  
DE  
PARIS

# POETIS LATINO-POLONIS

---

## HANC THESIM

FACULTATI LITTERARUM PARISIENSI

PROPONEBAT

R. LAVOLLEE

---

INSTYTUT  
BADMINTONACKICH PAN  
BIBLIOTEKA  
CO-BSU Warszawa, ul. Nowy Świat 72  
tel. 26-68-63

PARISIIS  
APUD DIDIER, BIBLIOPOLAM  
35, QUAI DES AUGUSTINS, 35

---

M. DCCC. LXIX

**Boyveau & Chevillet**  
Livres en toutes Langues  
22, R. de la Banque, PARIS

LIBRAIRIE  
DU MONDE

LIBRAIRIE  
DU MONDE

**DE**

**POETIS LATINO-POLONIS**

**IMPRIMERIE L. TOINON ET C<sup>°</sup>, A SAINT-GERMAIN.**

DE

# POETIS LATINO-POLONIS

---

HANC THESIM

FACULTATI LITTERARUM PARISIENSI

PROPONEBAT

R. LAVOLLE

---

PARISIIS

APUD DIDIER, BIBLIOPOLAM  
38, QUAI DES AUGUSTINS, 35

---

M. DCCC. LXIX

# MINCE THERMI

REZUMIUM KONFERENCJI NARODOWEJ  
W WARSZAWIE 1938 ROKU

WYDANIE IEGO  
WŁASNEGO

WYDANIE IEGO

WYDANIE IEGO

WYDANIE IEGO, WYDANIE IEGO

WYDANIE IEGO, WYDANIE IEGO

6258

DE

# POETIS LATINO-POLONIS

---

## PROÆMIUM

Incipienti mihi hanc qualemcumque Latino-Polonicæ poësis adumbrationem liceat primùm paucis exponere quæ causa fuerit cur opus tantâ rerum varietate tantoque temporum lapsu laboriosum aggrederer, quid tam insuetam inire viam impulerit. Nempè, quūm, abhinc sex annis, ad novissimos Poloniæ resurgentis nisus Europa anxia et fremens penderet, memini quām admirabili eloquentiæ flumine, quanto indignationis æstu, hosce Sorbonæ intrâ muros, Polonicæ gentis patrocinium suscepere illi audientibus acceptissimus gallicæ poësis professor, vir justitiæ assertor pervicax et facundus. Audire etiamnunc mihi videor subitam illam, brevem et fervidam orationem, quā populi insonis supplicium velut antè oculos posuit et adstantium juvenum animos miseratione odioque succedit. Mox vero, ubi mens defervit et mecum reputavi quarè in

Poloniæ defensionem vir quivis egregius constanter erumperet, succurrit id esse litteris peculiare et quasi proprium ut miseris opem ferant et impotentes suī tyrannos impavidæ aggrediantur, ita ut quodam divino numine constitutum sit virtutem, humani generis charitatem, patriæ libertatisque studium, quidquid deniqvè magni claris viris et populis inest, à litteris non separari. Venit enim mihi in mentem tot antiquarum civitatum, quæ, si priscis credimus historicis, Apolline Musisque faventibus creverunt, et quas, poëtis ad fortia facta civium animos erigentibus, litteræ foverunt, illustraverunt posterisque in æternum commendavêre. Quod Poloniæ nè ipsius exemplo confirmaretur explorare decrevi, et esse quidem ut opinatus eram, brèvi compertum habui. Nec mirum. Quis enim credit gentem omnibus ingenii fortunæque dotibus quondam insignem poëticâ laude caruisse et sibi carmina vindicare non posse, fortitudinis incitamenta et præmia? Fuit, fuit illud tempus, quo, dūm finitimi populi egestate, dissidiis et ignorantia laborarent, jam potens et exulta floreret Polonia et Europam virtute suâ, insuperabili ceu objice, adversùs ingruentem Turcicæ barbariæ molem tueretur. Adfuere tunc, non invitâ Minervâ, vates, quibus, ut Polonos decet, amorem, patriam, bellum fidemque christianam canere cordi fuit et cives modo inter se dissidentes placare, modo torpentes excitare. Hisce autem poëtis insigne quidem et commune fuit ut, patriæ linguæ velut immemores, latinè scriberent, et, Vistulæ ad ripas, Dacarum Getarumque sub finibus, antiquum romanæ Musæ decus poenè renova-

rent. Quibus vero temporibus primūm latino sermoni studere Poloni inceperint, quo profecerint auspice, quid eis obstiterit, qui denique poëtæ Latino-Poloni exstinent, breviter et pro viribus exponere, si per judices licuerit, incipiam<sup>1</sup>.

## I

Devictum armorum vi terrarum orbem Roma coloniis suum fecit, quas non modo in Italâ cæterisque gentibus Mediterraneo mari finitimis constituit, verū etiam trans Alpes rudibus et ignotis populis immisit, romano imperio pro præsidiis propugnaculisque futuras. Omissis enim tot et tantis urbibus, quas in Galliâ, Iberiâ, Africâ, Illyriâ, et Italâ latini condidere coloni, quis nescit Pannones, Dacas, Mœsos cæterosque populos quotquot Istri ripas accolunt, primūm à Romanis humanitatem edoctos, longè post eversum imperium, victorum præcepta servavisse, et Romanos, licet antiqua Roma jam non esset, constanter permanisisse? Usos latino sermone, vestitu, cultu vicinarum gentium exemplum à priscis moribus non deterruit, et

1. Debitas hoc loco Principi Czartoryski grates persolvere devotissimè mihi liceat, ob insignem præstitam benevolentiam et laudissimæ bibliothecæ reconditos thesauros, è quibus hoc totum, quocunque sit, opus profectum est.

eos etiamnunc dicas præsenti quâdam Trajani imperatoris memorîa teneri<sup>4</sup>.

Polonis aliter cessit : quippè quos Carpathii montis objice et inclementi cœlo defensos romanæ legiones non modo non subegere, sed nè attigere quidem, barbaræque ipsæ gentes, quæ, Româ labente, totam Europam invaserunt, agro tamen patrio non pepulere. Regionem enim illam quæ ab Odero ad Duinam et à Baltico sinu ad Istrum porrigitur, jam quarto à Christo sæculo, incolebant pastores, ab antiquis Sauromatis orti, quibus hæc una vita fuit pecora pascere, immensamve incultorum agrorum planitiem plaustris peragrare aut bello finitos populos ipsasque congeneres gentes exercere. Poëtas Polonis, vel hoc tempore, non defuisse compertum est, moribus quidem suorum accommodatos, qui, ut inter rudes litterarumque ignaros viros fieri solet, prima carmina sermone vulgari decantanda composuerunt. Solebant enim pagani Poloni modo rusticas nuptias cantilenis celebrare, quæ recitari etiamnunc dicuntur, modo, sub vespere, circâ

4. Testantur, apud Valachos, urbium virorumque nomina latinè sonantia, testatur villicorum habitus ab antiquo Latinorum cultu non adeò dissimilis, testatur deniquè animus vicinis Slavis infensus. Neque hanc omittam professorum doctorumque virorum factionem, quæ in coetibus senatuque palam versatur et vulgo dicitur, à præcipui oratoris nomine, *Barnoutz*. Cui si credas, Valachos Romanorum nepotes et, ut ita dicam, hæredes esse putas, quos proavorum memoriam claris factis adæquare et moribus præsenti sæculo quasi reddere deceat : induenda igitur iterum, licet sub alio Jove, Romanorum vestimenta, prætextas togas, leves tunicas et pepla pellucida ; mancipia rursùs in servitutem redigenda; redeundum ad fori controversias; quin ipsos paganorum Deos in avita templo, deturbatâ Christi imagine, restituendos.

ignem canentes saltare, modo hibernarum excubiarum tædium bellicis solari canticis(1). Carminum autem studium quantum tunc fuerit, hoc ipsum ostendit luctuosum insuetumque silentium quod veterum annalium scriptores, obortâ aliquâ publicâ calamitate, servatum notant : nempè, fabuloso illo rege Popielo extincto, quem, quûm ambitione exagitatus propinquos suos proditione necavisset, subitâ vi murium cadaveribus erumpente dilaniatum ferunt, hoc gens Polonica insigne luctus documentum dedisse dicitur ut repente cantitare desierit. « Nullus citharæ sonus audiebatur in tabernis,  
» nulla cantilena puellaris, nulla vox lætitiae resonabat  
» in plateis<sup>2</sup>. »

Carmina autem illa slavicâ linguâ conscripta qualia tunc fuerint, è fragmentis dijudicari potest, quæ, ab annalium scriptoribus servata et in latinum versa, singularem quidem tam antiquæ poësis simplicitatem et incomptam, ut ita dicam, testantur rusticitatem. Abjectus sermo, crebræ iterationes, ut in veteribus illis cantilenis adsolet, quæ, per totam Europam eo tempore recitatæ, nomine *complaintes* dicebantur; versusque modo malè sonantes, modo claudi et adeo rudes ut à solutâ oratione vix eos discernas, nisi syllabis consonantibus terni desinerent : quod manifestè indicat eos primùm cantu musicâque pervulgatos. Canunt autem plerumquè imperiti vates illustria viventium heroum vel principum facta, defunctorumve vicem lamentan-

1. Wiszniewski, *Histoire de la littérature polonaise*; Cracovie, Gieszkowski, 1840. 10 volumes in-8, tome Ier, page 201.

2. *Galli chronicorum Libris*, pagina LXXX.

tur, victoriasve à Polonis partas concelebrant, aut etiam aliquando mores satiris increpant<sup>1</sup>.

Gentem vero litterarum penitus ignaram barbaroque more degentem fides christiana, ut cæteros Europæ populos, præceptorum sublimitate latinique sermonis ope, ad humaniorem vitam non facilè quidem deduxit. Primus Polonorum apostolus, Beatus Methodius et ejus

1. Afferre mihi liceat, exempli causâ, carminis fragmentum de slavicâ linguâ in latinam versi, quo regis Boleslai Fortis funus in compositis octonariis deploratur :

- « Omnis ætas, omnis sexus, omnis ordo currite,
- » Boleslai regis funus condolentes cernite,
- » Atque mortem tanti viri simul mecum plangite....
- » ... Vos, qui torques portabatis in signum militiae
- » Et qui vestes mutabatis regales *cottidiæ* (*sic*),
- » Simul omnes resonate : Væ, vae nobis hodiè!
- » Vos matronæ, quæ coronas gestabatis aureas
- » Et quæ vestes habebatis totas *aurifriseas* (?),
- » His exutæ, vestitiæ lugubres et laneas.
- » Eheu ! eheu ! Boleslave, cur nos pater deseris?
- » Deus, talem virum unquam mori cur permiseris?
- » Cur non priùs nobis unam simul mortem dederis?...
- » ... Et tu lector ! bona mentis hæc quæcumque legeris,
- » Quæso, motus pietate, lacrimas effuderis,
- » Multum eris inhumanus, nisi tecum fleveris ! »

Alio carmine, quod undecimo quoque saeculo iambis est compositum, laudatur insignis militis virtus ob servatam, in Plocensi pugnâ, regis Casimiri Primi vitam :

- » ... Siquidem non de nobilium genere,
- » Sed de gregariis militibus,
- » Quod benè Casimirus ei restituit in futuro;
- » Nam civitatem ei contulit
- » Et cum dignitate inter nobiliores extulit... »

(Vide : *Galli chronicorum Libros*, p. LXXXI, et Paprotii, polonicè *Paprocki*, *Equitum Polonorum Armorias*, capite cui titulus *De Aquild.*)

discipuli<sup>1</sup>, quām in Slavorum innumeris tribus incidunt, communis originis memoriā inter se conjunctas, priorumque morum quām maximē studiosas, hoc in primis caverunt nē animos superbos et franginescios linguæ novitate severioribusque præceptis ab Evangelio deterrent. Terrestribus igitur expostulationibus prudenter omissis et sacris ritibus slavico sermone celebratis, Christum Dei Filium felicissimē illas gentes edocuerunt Polonusque plurimos, Moraviæ autem plerumquè finitimos, ab idolorum cultu ad Graecam Ecclesiam deduxere. Christianos tamen primū nulos nisi plebejos fuisse constat, ducem vero et primores paganæ religioni addictos pertinaciter permansisse, donec catholica fides, fœminā juvante, ab Occidente iis illuxerit. Nempè, quām formā et animo insignis Bohema puella, regio sanguine orta, nomine autem Dombrowka, undecimo ineunte sæculo, duci Poloniæ Micislæ Primo nupserit, maritum frustrā reluctantem, post tertium annum, eo adduxit ut ad sacri baptismi fontes accederet. Tùm, principis exemplo permoti, priorem cultum abnuere magnates, Jordanoque primo Poloniæ episcopo suadente, Posnensis ducatus, dein Minor Polonia, Silesia Mazoviaque catholicam fidem profiteri. Missi exindè à romano pontifice sacrati episcopi, gente italicâ aut bohemâ<sup>2</sup>, qui Polo-

1. De Methodii sacris in Moraviâ itineribus vide doctissimum opus : *Cyrille et Méthode, Étude sur la conversion des Slaves au christianisme*, par Louis Léger, docteur ès-lettres. Paris, Franck, 1868, 1 vol. in-8.

2. Bohemos, si Wiszniewski credimus, cæteris Slavicis gentibus tum doctrinâ longè præstitisse certum est; ut potè qui, nono

nicæ Ecclesiæ præsent propagandamque fidem curarent; missi quoque sacerdotes polonicæ linguae penitū ignari; à Mieislâ et filio ejus Boleslao, qui primus regium nomen adeptus est, condita monasteria; Beati que Benedicti monachi arcessiti, qui fidem catholicam litterarumque studium per latinam linguam propagarent<sup>4</sup>.

Quæ quidem omnia sacerdotibus primū, favente rege, feliciter cessere; verū ubi, Beati Methodii exemplum obliti, gentem indomitam et ferocem non jam suadendo demulcere, sed jubendo subigere tentaverunt, protinus odia creverunt, in vim et bellum, occasione datā, mox eruptura. Polonus scilicet, avitorum morum quām maximè studiosos, agriculturæ deditos, pauperes plerumquè et dominationis impatientes summoperè offendit incauta sacerdotum et præsertim monachorum procacia, quūm, peregrini ideoque suspecti, slavicū sermonem dedignantur, latīnos autem